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ANOTACE

Název: Marketing sportovního zařízení

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat současnou marketingovou situaci

Sportovního zařízení města Jičín a na základě zjištění špatného či nedostatečného využití

marketingových aktivit navrhnout řešení pro další období.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí z teoretické a aplikační.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů marketingu a strategického

procesu, marketingového mixu a s tím související komunikační mix, hlavně online

nástroje marketingu. V aplikační části je představeno Sportovní zařízení města Jičín a jeho

marketing a marketingové aktivity (SZMJ), které jsou poté pomocí marketingových analýz

zkoumány. Pomocí analýzy marketingu, marketingových aktivit a situační analýzy SZMJ

je navržena nová marketingová strategie či jednotlivé marketingové aktivity, které

povedou ke zlepšení současné marketingové situace a stabilizaci SZMJ.

Klíčová slova: analýza marketingu a marketingových aktivit, Sportovní zařízení města

Jičín, analýza, marketing, SWOT analýza

ANNOTATION

Title: Marketing sports facility

Objectives: The main aim of the bachelor thesis is to analyze the current marketing

situation of the Sports facility town Jicin and based on the findings of improper or

insufficient utilization of marketing activities to propose solutions for the future.

The bachelor thesis consists of two main parts: theoretical and application. The

theoretical part focuses on defining the basic concepts of marketing and strategic process,

marketing mix and the related communication mix, especially online marketing tools. The

application part is introduced Sports facility town Jicin and its marketing and marketing

activities, which are then examined by means of marketing analyzes. Through the analysis

of marketing, marketing activities and situational analysis SZMJ the proposed new

marketing strategies and individual marketing activities in order to improve the current

marketing situation and stabilize SZMJ.

Keywords: marketing analysis and marketing activities, Sports Equipment town Jicin,

analysis, marketing, SWOT analysis
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ÚVOD

Žijeme ve světě, který se vyznačuje velmi rychlým vývojem a rozsahem

sportovních, rekreačních a dalších pohybových aktivit. Rozsah a vývoj nabízí zákazníkům

rozsáhlé možnosti výběru a uspokojování jejich potřeb. Na tento rychlý vývoj musí

reagovat vrcholný management organizací pohybujících se v této vymezené oblasti.

Vrcholný management se snaží přitáhnout co nejvíce zákazníků pomocí marketingových

nástrojů a poskytovaných služeb.

Nezisková organizace, Sportovní zařízení města Jičín (SZMJ), byla zřízena městem

pro lepší a efektivnější investování peněz města do sportovních zařízení, sportovních

klubů a rozvoje sportovních služeb.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou marketingovou situaci

Sportovního zařízení města Jičín. Toto téma jsem volil cíleně z pozice občana města,

sportovce a rodinného příslušníka zaměstnance SZMJ.

V této bakalářské práci je kladen důraz na oblast marketingu resp. na obsah a

kvalitu současného marketingu a marketingových aktivit příspěvkové organizace SZMJ a

jejich následnou propagaci. V této práci jsem vycházel z toho, že SZMJ nevěnuje této

problematice tolik pozornosti, kolik by měla. Z toho se můžeme dostat k různým

negativům, která z této situace vychází. Příkladem může být snížení návštěvnosti

jednotlivých zařízení, ztráta zájmu sponzorů a města a tím snížení finančních prostředků

potřebných k chodu SZMJ atd. Práce se věnuje analýze této problematiky a zpracováním

návrhů, které povedou ke zlepšení marketingové situace a stabilitě SZMJ.
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1. CÍL PRÁCE, VOLBA METODOLOGIE, ZPŮSOB ŘEŠENÍ

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat současnou marketingovou situaci

Sportovního zařízení města Jičín a na základě zjištění špatného či nedostatečného využití

marketingových aktivit navrhnout řešení pro další období.

Dílčí cíle:

 Nastudovat prostředí Sportovního zařízení města Jičín

 Nastudovat problematiku marketingových nástrojů vhodných pro SZMJ

 Provést SWOT analýzu

 Na základě analýzy navrhnout řešení pro další období

1.2. Volba metodologie

Při volbě metodologie jsem si zvolil univerzální analytickou techniku, která se

zaměřuje na zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace

nebo nějakého konkrétního záměru, jedná se o tzv. SWOT analýzu. Cílem SWOT analýzy

je identifikace a omezení slabých stránek a podpora silných stránek. Zároveň SWOT

analýza hledá nové příležitosti a snaží se redukovat hrozby související s chodem

organizace. SWOT analýza vycházela z podkladů poskytnutých manažerem SZMJ Bc.

Davidem Streubelem.

1.3. Způsob řešení

Základem bylo nastudování informací o prostředí a marketingu Sportovního

zařízení města Jičín. Na základě takto nabytých vědomostí jsem sestavil SWOT analýzu,

která vedla k návrhům, jak by SZMJ mělo postupovat, aby vylepšilo svoji současnou situaci

v problematice marketingu a aby došlo ke stabilizaci organizace.

Vedle tohoto dotazníkového šetření bylo provedeno i několik neformálních

rozhovorů se zaměstnanci příspěvkové organizace, především s manažerem Bc. Davidem

Streubelem. Všichni dotázaní byli velice ochotní a poskytli mně maximum informací a dat,

které jsem použil pro analýzu marketingu a marketingových aktivit SZMJ.
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2. STRATEGICKÝ MARKETING

2.1. Definice marketingu

Marketing a obecně kořeny marketingu sahají až do starověku. Dle různých

archeologických výzkumu se začaly objevovat první „ochranné známky“ ve starověkém

Egyptě a Mezopotámii. Marketing, jak ho známe dnes, je poměrně mladá rychle se

rozvíjející disciplína. Objevil se začátkem 20. století v důsledku hospodářské krize ve

Spojených státech amerických. Od této doby vzniká nespočetné množství rozsáhlých

definic. Tyto definice nahlížejí na marketing z různých pohledů. Vesměs společným

atributem těchto definic, který udává, co je marketing, je orientace na zákazníka tak, aby

byly uspokojeny všechny jeho potřeby s co největší mírou spokojenosti. (Pavlečka, Václav.

Historie marketingu, 2008)

Z českých autorů definuje Rošický (2010:14) marketing takto: „Existence směny je

základním předpokladem marketingových aktivit. Marketing, i přes rozdílné pohledy

různých autorů, lez chápat jako integrovaný komplex činností změřených na spotřebitele a

trh. Obvykle je marketing definován jako způsob vytváření, propagování a poskytování

produktů spotřebitelům.“

Další z českých autorů Boučková (2003:3) uvádí že: „Marketing lze definovat jako

proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a

hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v

konečné fázi uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle organizace.“

Možná největší osobnost v oblasti marketingu a strategického řízení Philip Kotler

(2004:31) definuje marketing dle dvou různých procesů, dle společenského

a manažerského (řídícího) procesu takto: „Marketing je společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“

Další definici zformuloval britský Autorizovaný institut: „Marketing je

manažerským procesem, který umožňuje předvídání a uspokojování požadavků spotřebitelů

rentabilním způsobem.“
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2.2. Strategický marketing

Strategický marketing můžeme považovat za vývojovou fázi marketingu.

Strategický marketing uplatňují především vrcholový představitelé firmy v řídících

a rozhodovacích podnikových procesech. Horáková (2003:15) charakterizuje strategický

marketing takto:

„Proces strategického marketingu:

 analýza faktorů vnitřních podmínek a stránek podniku

 analýza faktorů příležitostí a ohrožení podniku

 analýza faktorů konkurence (včetně prognózování budoucích trendů vývoje)

 participace na vytvoření souboru cílů podniku a na formulování podnikových

strategií pro jejich dosažení

 stanovení marketingových cílů

 volba marketingových strategií k dosažení vytyčených cílů

 vypracování, realizace a kontrola marketingových plánů

 komplexní řízení marketingového procesu“

Strategický marketing se snaží soustředit na plánování budoucích činností

vedoucích k vymezení okruhu potencionálních zákazníků a specifikaci jejich potřeb.

Strategický marketing požaduje dokonalou znalost vnitřního a vnějšího prostředí firmy,


[…]


určitě crowdsourcing své místo. (Slaný, Crowdsourcing – ideální nástroj pro podchycení

trendů, 2010).

8. SHRUNUTÍ VÝSLEDKŮ

V této kapitole se zaměřím na shrnutí výsledků bakalářské práce. Budu se

odkazovat na kapitolu 8. Návrhy marketingových aktivit SZMJ.

Za prvé jsem pomocí SWOT analýzy odvodil, co by vlastně pomohlo SZMJ

dlouhodobě a výsledek je zřízení oddělení marketingu nebo aspoň pověření odpovídající

osoby za oblast marketingu.

Druhým výsledkem, ke kterému jsem došel, bylo, že SZMJ musí rozšířit své

marketingové aktivity tak, aby přilákalo více nových zákazníku i potencionálních

sponzorů.

Další v řadě se objevila doporučení, která se týkají oblasti online marketingu,

webových stránek a facebookového profilu.
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Jako poslední jsem si nechal fundraising a crowdsourcing. Oba jsou nástroje

marketingu. Oba přináší pro firmu obrovské benefity, fundraising v podobě finančních

prostředků a crowdsourcing v podobě lidí a jejich nápadů a inovací.

9. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Nezisková organizace Sportovní zařízení města Jičín byla zřízena městem pro lepší

a efektivnější investování peněz města do sportovních zařízení, sportovních klubů a

rozvoje sportovních služeb. V dnešní době je rozvoj sportovních služeb velmi rychlý, měli

by i organizace, zaměřené na toto odvětví, rychle reagovat na tento vývoj a snažit se svým

zákazníkům, pomocí svých marketingových strategií, nabízet velké množství výběrů

služeb k uspokojování služeb zákazníka.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat současnou marketingovou strategii

neziskové organizace Sportovní zařízení města Jičín a k tomu navrhnout vlastní

marketingové kroky, které by vedly ke zlepšení stávající situace v oblasti marketingu. Při

vypracování jsem vycházel ze situační analýzy Sportovního zařízení města Jičín a s tím

souvisejících podkladů, které mi byly poskytnuty managementem sportovního zařízení.

Následně byla zpracována SWOT analýza, která vycházela právě ze situační analýzy SZMJ,

podkladů od managementu SZMJ a z analýzy marketingu a marketingových aktivit SZMJ.

Z provedené SWOT analýzy vychází návrhy řešení a doporučení pro Sportovní zařízení

města Jičín.

Hlavním doporučením je v případě dostatku finančních prostředků zřízení

marketingového oddělení, nebo alespoň pověření odpovědné osoby za marketing, která

by se marketingu věnovala soustavně.

Další návrhy a doporučení povedou k rozšíření marketingových aktivit, které by

přilákali více nových zákazníků a sponzorů. Navrhuji zavést systém věrnostních bodů a

po nasbírání určitého počtu, by zákazník dostal vstup na vybraná sportoviště, 1 plus 1

hodina zdarma. Doporučuji zavést slevové akce pro skupinu, což by určitě mělo za

následek vzrůst návštěvnosti. Pro uspokojení potřeb rozšiřování marketingových aktivit

by bylo vhodné začít pořádat různé akce, jako jsou například sportovní olympiády,

soutěže v různých sportovních odvětvích atd. Jednotlivé akce by se konaly ve spolupráci

se stávajícími partnery SZMJ.
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Obrovský potenciál vidím v online komunikačních nástrojích, proto mé další

doporučení povede právě k nim. Doporučení budou vycházet z kapitoly 5.3. Marketingové

online nástroje SZMJ. Webové stánky SZMJ jsou kvalitně provedené, mají poměrně

kvalitní grafické zpracování a strukturu. Jediné co mi na stránkách chybí, jsou informace

o právě probíhajících a budoucích marketingových aktivitách. Navrhuji, aby ke každému

zařízení či službě byla zvlášť vytvořena stránka, která se budě věnovat otázce marketingu.

Určitě doporučuji větší provázanost s facebookovým profilem SZMJ. Facebookový profil

SZMJ je veden velice příkladně. Management SZMJ se zde snaží neustále přispívat a

udržovat profil v aktuálním stavu. Jedinou vráskou na kráse je na Jičín a okolí malý počet

odběratelů. Proto doporučuji v rámci facebookového profilu vytvářet různé výherní

soutěže atd., aby se rozšířil počet odběratelů profilu a byl využit potencionál facebooku

naplno.

Každá příspěvková a nezisková organizace má základní problém a tím jsou finanční

prostředky. Výjimkou není ani sportovní zařízení, ačkoliv od zřizovatele, města Jičín, má

pravidelný přísun peněz zajištěn. Tím se ovšem pokryjí jen výdaje spojené s provozem

sportovního zařízení a ne už výdaje na marketingové aktivity. Proto jsem se rozhodl

organizaci doporučit dva marketingové nástroje, které by mohli její postavení výrazně

zlepšit. Jedná se o fundraising a crowdsourcing. Fundraising by mohl SZMJ pomoci

s efektivním prodejem svého poslání a své vize potencionálním dárcům, což by přineslo

více finančních prostředků na financování marketingu a dalších aktivit, na které se peníze

nedostávají. Vedle toho doporučuji managementu SZMJ zavést jako doplněk ke

fundraisingu tzv. crowdsourcing, který je ideálním nástrojem na podchycení trhu. Využívá

při tom většího počtu zainteresovaných osob, pocházejících z cílových skupin působnosti

dané firmy. Snaží se oslovit své zákazníky, aby pomohli zlepšovat organizaci.

Věřím, že mnou navržená doporučení budou pro Sportovní zařízení města Jičín,

hlavně tedy pro jeho management, přínosem. Doufám, že v budoucnu se některé mé

návrhy stanou realitou a pomohou zlepšit současný stav marketingu a marketingových

aktivit této organizace.
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