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Cíl práce: Cílem práce je analyzovat současnou marketingovou situaci Sportovního

zařízení města Jičín a na tomto základě navrhnout marketingovou strategii na další období.

Teoretická část se zabývá vymezením základních marketingových pojmů z oblasti

strategického marketingového procesu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce analyzuje současnou situaci Sportovního zařízení města Jičína

z pohledu marketingu, za základě navrhuje marketingovou strategií zkoumaného zařízení na

další období.

Autor ve své práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s ohledem

na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou

adekvátní, přesto mohla být hloubka provedené analýzy propracovanější.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je

napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Co byste viděl jako přínosy a negativa navrhovaných marketingových aktivit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 15. května 2016
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